



**Prefeitura de São José dos Campos**

# **Lei Orçamentária Anual 2025**

## **Anexo de Metas Fiscais**



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2025**

**COMENTÁRIOS REFERENTES ÀS NOVAS ESTIMATIVAS DE METAS FISCAIS**

**DEMONSTRATIVO I**

**METAS ANUAIS**

Este quadro apresenta, em valores correntes e constantes, as novas estimativas das metas anuais relativas às receitas, despesas, resultado nominal e primário e o montante da dívida pública, ajustados para a Lei Orçamentária de 2025, para os exercícios de 2025, 2026 e 2027. As alterações apresentadas, devem-se aos fatores de ajuste da receita, além de alteração metodológica conforme a 14ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais da Secretaria do Tesouro Nacional.

**DEMONSTRATIVO II.a**

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO ANUAIS PARA RECEITA - CONSOLIDADO**

Este quadro apresenta detalhadamente em valores correntes e constantes, as estimativas das metas anuais relativas às receitas da administração direta e indireta, com os novos valores estimados, ajustados para a Lei Orçamentária de 2025, e para os exercícios de 2026 e 2027.

**DEMONSTRATIVO II.b**

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO ANUAIS PARA RECEITA - PREFEITURA**

Este quadro apresenta detalhadamente em valores correntes e constantes, as estimativas das metas anuais relativas às receitas da administração direta - Prefeitura, com os novos valores estimados, ajustados para a Lei Orçamentária de 2025, e para os exercícios de 2026 e 2027.

**DEMONSTRATIVO III.a**

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS - CONSOLIDADO**

Este quadro apresenta em valores correntes e constantes, as estimativas das metas anuais relativas às despesas da administração direta e indireta, com os novos valores estimados, ajustados para a Lei Orçamentária de 2025, e para os exercícios de 2026 e 2027.

**DEMONSTRATIVO III.b**

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS - PREFEITURA**

Este quadro apresenta em valores correntes e constantes, as estimativas das metas anuais relativas às despesas da administração direta - Prefeitura, com os novos valores estimados, ajustados para a Lei Orçamentária de 2025, e para os exercícios de 2026 e 2027.

**DEMONSTRATIVO IV**

**METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL**

Este quadro apresenta os novos valores estimados dos Resultados Primário e Nominal, para os anos de 2025 a 2027.

**DEMONSTRATIVO V**

**ESTIMATIVAS E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**

Este quadro refere-se aos valores de Renúncias de Receitas e Compensações, ajustados às novas previsões de receitas para os anos de 2025 a 2027.



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2025**

**DEMONSTRATIVO VI.a**  
**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO - CONSOLIDADO**

Este quadro refere-se ao valor da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuoado da administração direta e indireta, , ajustado às novas previsões de Receitas e Despesas para o ano de 2025.

**DEMONSTRATIVO VI.b**  
**MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO - PREFEITURA**

Este quadro refere-se ao valor da Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuoado da administração direta - Prefeitura, , ajustado às novas previsões de Receitas e Despesas para o ano de 2025.

**DEMONSTRATIVO VII**  
**DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS**

Este quadro refere-se ao valor estimado para o atendimento de possíveis Passivos Contingentes e Outros Riscos, , ajustado às novas previsões da Lei Orçamentária Anual 2025.

**DEMONSTRATIVO VIII**  
**DEMONSTRATIVO DE ESTIMATIVAS DE RESULTADO PREVIDENCIÁRIO, RENDIMENTOS E APORTES - GRUPO I - REGIME FINANCEIRO**

Detalha a metodologia de cálculo das estimativas de resultado previdenciário, rendimentos e aportes para o Grupo I - Regime Financeiro do IPSM, para os anos de 2025 a 2027.



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025

I. DEMONSTRATIVO DE METAS ANUAIS

DEMONSTRATIVO DAS ESTIMATIVAS DAS METAS ANUAIS RELATIVAS ÀS RECEITAS, DESPESAS, RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO E O MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

R\$ 1.000

| ESPECIFICAÇÃO                                                   | 2025      |           |           | 2026      |           |           | 2027      |           |           |
|-----------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                                                 | Valor     | Valor     | % RCL     | Valor     | Valor     | % RCL     | Valor     | Valor     | % RCL     |
|                                                                 | Corrente  | Constante | (a / RCL) | Corrente  | Constante | (b / RCL) | Corrente  | Constante | (c / RCL) |
|                                                                 | (a)       |           | x 100     | (b)       |           | x 100     | (c)       |           | x 100     |
| Receita Total                                                   | 4.220.559 | 4.062.136 | 0,102%    | 4.617.091 | 4.289.366 | 0,108%    | 4.589.264 | 4.119.338 | 0,104%    |
| Receitas Primárias (I)                                          | 4.137.284 | 3.981.987 | 0,100%    | 4.286.646 | 3.982.377 | 0,100%    | 4.294.528 | 3.854.782 | 0,097%    |
| Receitas Primárias Correntes                                    | 4.120.974 | 3.966.289 | 0,100%    | 4.269.749 | 3.966.679 | 0,100%    | 4.277.040 | 3.839.084 | 0,097%    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                     | 1.400.028 | 1.347.476 | 0,034%    | 1.483.259 | 1.377.976 | 0,035%    | 1.567.815 | 1.407.276 | 0,035%    |
| Transferências Correntes                                        | 2.867.379 | 2.759.749 | 0,070%    | 2.928.826 | 2.720.936 | 0,069%    | 2.808.390 | 2.520.820 | 0,064%    |
| Demais Receitas Primárias Correntes                             | 85.497    | 82.288    | 0,002%    | 89.554    | 83.197    | 0,002%    | 93.731    | 84.133    | 0,002%    |
| Receitas Primárias de Capital                                   | 16.310    | 15.698    | 0,000%    | 16.897    | 15.698    | 0,000%    | 17.488    | 15.697    | 0,000%    |
| Despesa Total                                                   | 4.120.559 | 3.965.889 | 0,100%    | 4.209.397 | 3.910.611 | 0,099%    | 4.218.078 | 3.786.160 | 0,095%    |
| Despesas Primárias (II)                                         | 4.047.327 | 3.895.406 | 0,098%    | 4.129.926 | 3.836.781 | 0,097%    | 4.138.780 | 3.714.982 | 0,094%    |
| Despesas Primárias Correntes                                    | 3.797.189 | 3.654.657 | 0,092%    | 3.932.740 | 3.653.591 | 0,092%    | 3.941.637 | 3.538.026 | 0,089%    |
| Pessoal e Encargos Sociais                                      | 1.299.222 | 1.250.454 | 0,032%    | 1.345.329 | 1.249.836 | 0,031%    | 1.351.780 | 1.213.362 | 0,031%    |
| Outras Despesas Correntes                                       | 2.492.967 | 2.399.391 | 0,060%    | 2.582.411 | 2.399.109 | 0,060%    | 2.584.857 | 2.320.176 | 0,058%    |
| Despesas Primárias de Capital                                   | 250.138   | 240.749   | 0,006%    | 197.186   | 183.190   | 0,005%    | 197.143   | 176.956   | 0,004%    |
| Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias               | 0         | 0         | 0,000%    | 0         | 0         | 0,000%    | 0         | 0         | 0,000%    |
| Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (III) = (I – II) | 89.957    | 86.580    | 0,002%    | 156.720   | 145.596   | 0,004%    | 155.748   | 139.800   | 0,004%    |
| Dívida Pública Consolidada (DC)                                 | 863.606   | 831.190   | 0,021%    | 699.306   | 649.669   | 0,016%    | 528.422   | 474.314   | 0,012%    |
| Dívida Consolidada Líquida (DCL)                                | 641.924   | 617.828   | 0,016%    | 665.033   | 617.828   | 0,016%    | 688.309   | 617.828   | 0,016%    |
| Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha                  | -24.095   | -23.191   | -0,001%   | 23.109    | 21.469    | 0,001%    | 23.276    | 20.893    | 0,001%    |

FONTE: Dados do Sistema SIOP, Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10h00

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo da linha.

Valores Constantes em Reais de 2024.



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**  
**PARTE II**  
**MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS**  
**DEMONSTRATIVO II-a - MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO ANUAL PARA A RECEITA - CONSOLIDADO**  
**2025**

LRF, art. 5º, inciso I

R\$ 1.000

| ESPECIFICAÇÃO                                                           | 2025      | 2025      | 2026      | 2026      | 2027      | 2027      |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                                                         | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     |
|                                                                         | Corrente  | Constante | Corrente  | Constante | Corrente  | Constante |
|                                                                         | (a)       |           | (b)       |           | (c)       |           |
| Receita Total                                                           | 4.876.124 | 4.693.093 | 4.891.658 | 4.544.444 | 4.929.054 | 4.424.334 |
| Receitas Correntes                                                      | 4.407.345 | 4.241.910 | 4.460.045 | 4.143.468 | 4.473.837 | 4.015.730 |
| Impostos                                                                | 1.378.844 | 1.327.088 | 1.459.971 | 1.356.341 | 1.543.707 | 1.385.636 |
| Taxas                                                                   | 44.457    | 42.788    | 46.137    | 42.862    | 47.756    | 42.866    |
| Contribuições de Melhoria                                               | 2         | 2         | 2         | 2         | 2         | 2         |
| Contribuições                                                           | 198.353   | 190.908   | 34.644    | 32.185    | 35.857    | 32.185    |
| Receita Patrimonial                                                     | 132.167   | 127.206   | 26.263    | 24.399    | 27.182    | 24.399    |
| Juros e Correções Monetárias (*)                                        | 124.433   | 119.762   | 126.662   | 117.671   | 131.010   | 117.595   |
| Dividendos                                                              | 60        | 58        | 62        | 58        | 64        | 57        |
| Transferências Correntes Líquidas (**)                                  | 2.511.893 | 2.417.606 | 2.570.261 | 2.387.822 | 2.484.551 | 2.230.141 |
| Transferências da União e de suas Entidades                             | 507.877   | 488.813   | 526.425   | 489.059   | 548.133   | 492.006   |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                | 149.643   | 144.026   | 158.131   | 146.907   | 166.939   | 149.845   |
| Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              | 271.838   | 261.634   | 281.624   | 261.634   | 291.481   | 261.634   |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades                  | 1.745.368 | 1.679.854 | 1.753.800 | 1.629.314 | 1.575.900 | 1.414.533 |
| Cota-Parte do ICMS                                                      | 1.387.158 | 1.335.090 | 1.380.413 | 1.282.430 | 1.183.814 | 1.062.595 |
| Cota-Parte do IPVA                                                      | 247.427   | 238.140   | 261.461   | 242.902   | 276.024   | 247.760   |
| Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades | 99.137    | 95.416    | 99.655    | 92.581    | 103.144   | 92.582    |
| FUNDEB                                                                  | 601.014   | 578.454   | 635.103   | 590.023   | 670.478   | 601.823   |
| Outras Receitas Correntes                                               | 141.628   | 136.312   | 128.898   | 119.749   | 134.452   | 120.685   |
| Demais Receitas Correntes                                               | 102.967   | 99.102    | 89.554    | 83.197    | 93.731    | 84.133    |
| Receitas Correntes - Intra - OFSS                                       | 392.469   | 377.737   | 414.716   | 385.279   | 437.729   | 392.907   |
| Receitas de Capital                                                     | 76.310    | 73.446    | 16.897    | 15.698    | 17.488    | 15.697    |
| Alienação de Títulos Mobiliários                                        | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         |

**FONTE:** Dados do Sistema SIOP, Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10h00

(\*) Conforme comunicado SDG nº 30/2018 do TCE/SP, não foi incluído todo o rendimento de aplicações financeiras do IPSM no plano orçamentário. Rendimento este, que de acordo com art. 1º da lei municipal nº 9.581 de 06 de outubro de 2017, poderá ser utilizado para cobrir eventual insuficiência no pagamento dos benefícios previdenciários do Grupo 1 do IPSM, e caso não seja suficiente, deverá ser complementado por aporte do erário municipal.

(\*\*) No valor da Receita de Transferências Correntes Líquidas e no total de Receitas Correntes já encontra-se deduzida a parcela da Retenção do Fundeb (Receita Retificadora).



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**  
**PARTE II**  
**MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS**  
**DEMONSTRATIVO II-b - MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO ANUAL PARA A RECEITA - PREFEITURA**  
**2025**

LRF, art. 5º, inciso I

R\$ 1.000

| ESPECIFICAÇÃO                                                           | 2025      | 2025      | 2026      | 2026      | 2027      | 2027      |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                                                                         | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     | Valor     |
|                                                                         | Corrente  | Constante | Corrente  | Constante | Corrente  | Constante |
|                                                                         | (a)       |           | (b)       |           | (c)       |           |
| Receita Total                                                           | 4.181.863 | 4.024.892 | 4.269.575 | 3.966.517 | 4.277.116 | 3.839.153 |
| Receitas Correntes                                                      | 4.105.553 | 3.951.447 | 4.252.678 | 3.950.820 | 4.259.628 | 3.823.455 |
| Impostos                                                                | 1.378.844 | 1.327.088 | 1.459.971 | 1.356.341 | 1.543.707 | 1.385.636 |
| Taxas                                                                   | 44.457    | 42.788    | 46.137    | 42.862    | 47.756    | 42.866    |
| Contribuições de Melhoria                                               | 2         | 2         | 2         | 2         | 2         | 2         |
| Contribuições                                                           | 33.440    | 32.185    | 34.644    | 32.185    | 35.857    | 32.185    |
| Receita Patrimonial                                                     | 26.564    | 25.567    | 26.263    | 24.399    | 27.182    | 24.399    |
| Juros e Correções Monetárias                                            | 23.075    | 22.209    | 22.648    | 21.040    | 23.440    | 21.040    |
| Dividendos                                                              | 60        | 58        | 62        | 58        | 64        | 57        |
| Transferências Correntes Líquidas (*)                                   | 2.498.773 | 2.404.979 | 2.556.763 | 2.375.282 | 2.470.672 | 2.217.683 |
| Transferências da União e de suas Entidades                             | 507.877   | 488.813   | 526.425   | 489.059   | 548.133   | 492.006   |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                | 149.643   | 144.026   | 158.131   | 146.907   | 166.939   | 149.845   |
| Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              | 271.838   | 261.634   | 281.624   | 261.634   | 291.481   | 261.634   |
| Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades                  | 1.745.368 | 1.679.854 | 1.753.800 | 1.629.314 | 1.575.900 | 1.414.533 |
| Cota-Parte do ICMS                                                      | 1.387.158 | 1.335.090 | 1.380.413 | 1.282.430 | 1.183.814 | 1.062.595 |
| Cota-Parte do IPVA                                                      | 247.427   | 238.140   | 261.461   | 242.902   | 276.024   | 247.760   |
| Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de suas Entidades | 99.137    | 95.416    | 99.655    | 92.581    | 103.144   | 92.582    |
| FUNDEB                                                                  | 601.014   | 578.454   | 635.103   | 590.023   | 670.478   | 601.823   |
| Outras Receitas Correntes                                               | 123.473   | 118.838   | 128.898   | 119.749   | 134.452   | 120.685   |
| Demais Receitas Correntes                                               | 85.432    | 82.225    | 89.487    | 83.135    | 93.661    | 84.070    |
| Receitas de Capital                                                     | 76.310    | 73.446    | 16.897    | 15.698    | 17.488    | 15.697    |
| Alienação de Títulos Mobiliários                                        | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         |

**FONTE:** Dados do Sistema SIOP, Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10h00

**NOTA:** (\*) No valor da Receita de Transferências Correntes Líquidas e no total de Receitas Correntes já encontra-se deduzida a parcela da Retenção do Fundeb (Receita Retificadora).



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**

**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**

**MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS**

**III.a METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS - CONSOLIDADO**

**2025**

LRF, art. 5º, inciso I

R\$ 1.000

| ESPECIFICAÇÃO                      | 2025             | 2025             | 2026             | 2026             | 2027             | 2027             |
|------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                    | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            |
|                                    | Corrente         | Constante        | Corrente         | Constante        | Corrente         | Constante        |
|                                    | (a)              |                  | (b)              |                  | (c)              |                  |
| Despesas Correntes (I)             | 4.521.776        | 4.352.046        | 4.618.542        | 4.290.714        | 4.593.491        | 4.123.132        |
| Pessoal e Encargos Sociais         | 2.060.645        | 1.983.296        | 2.065.506        | 1.918.895        | 2.038.078        | 1.829.385        |
| Juros e Encargos da Dívida         | 44.553           | 42.881           | 46.158           | 42.882           | 46.114           | 41.392           |
| Outras Despesas Correntes          | 2.416.578        | 2.325.869        | 2.506.878        | 2.328.938        | 2.509.299        | 2.252.355        |
| Despesas de Capital (II)           | 387.317          | 372.779          | 333.090          | 309.447          | 332.915          | 298.826          |
| Investimentos                      | 251.838          | 242.385          | 197.912          | 183.864          | 197.868          | 177.607          |
| Inversões Financeiras              | 5.000            | 4.812            | 0                | 0                | 0                | 0                |
| Amortização Financeira             | 130.479          | 125.581          | 135.178          | 125.583          | 135.047          | 121.219          |
| Reserva de Contingência (III)      | 5.000            | 4.812            | 5.000            | 4.645            | 5.000            | 4.488            |
| <b>Total (IV) = (I + II + III)</b> | <b>4.914.093</b> | <b>4.729.637</b> | <b>4.956.632</b> | <b>4.604.806</b> | <b>4.931.406</b> | <b>4.426.445</b> |

**FONTE:** Dados do Sistema SIOP, Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10h00



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

III.b METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS PARA AS DESPESAS - PREFEITURA

2025

LRF, art. 5º, inciso I

R\$ 1.000

| ESPECIFICAÇÃO                                        | 2025             | 2025             | 2026             | 2026             | 2027             | 2027             |
|------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                                      | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            | Valor            |
|                                                      | Corrente         | Constante        | Corrente         | Constante        | Corrente         | Constante        |
|                                                      | (a)              |                  | (b)              |                  | (c)              |                  |
| Despesas Correntes (I)                               | 3.471.936        | 3.341.613        | 3.597.102        | 3.341.777        | 3.593.642        | 3.225.664        |
| Pessoal e Encargos Sociais                           | 1.155.891        | 1.112.503        | 1.197.543        | 1.112.540        | 1.196.390        | 1.073.883        |
| Juros e Encargos da Dívida                           | 44.553           | 42.881           | 46.158           | 42.882           | 46.114           | 41.392           |
| Outras Despesas Correntes                            | 2.271.492        | 2.186.229        | 2.353.401        | 2.186.355        | 2.351.138        | 2.110.389        |
| Despesas de Capital (II)                             | 376.629          | 362.492          | 328.049          | 304.764          | 327.737          | 294.178          |
| Investimentos                                        | 247.950          | 238.643          | 194.736          | 180.913          | 194.553          | 174.631          |
| Inversões Financeiras                                | 0                | 0                | 0                | 0                | 0                | 0                |
| Amortização Financeira                               | 128.679          | 123.849          | 133.313          | 123.850          | 133.184          | 119.546          |
| Reserva de Contingência (III)                        | 5.000            | 4.812            | 5.000            | 4.645            | 5.000            | 4.488            |
| Repasse Financeiro (IV)                              | 328.298          | 315.975          | 339.424          | 315.331          | 350.737          | 314.823          |
| Câmara Municipal SJCampos                            | 137.774          | 132.603          | 145.695          | 135.353          | 153.780          | 138.033          |
| Fundação Cultural Cassiano Ricardo                   | 26.918           | 25.908           | 27.887           | 25.908           | 28.863           | 25.908           |
| Fundo Municipal da Cultura                           | 1.500            | 1.444            | 1.500            | 1.394            | 1.500            | 1.346            |
| Fundação Hélio Augusto de Souza                      | 62.106           | 59.775           | 64.342           | 59.775           | 66.594           | 59.775           |
| Aportes para cobertura do déficit financeiro do IPSM | 100.000          | 96.246           | 100.000          | 92.902           | 100.000          | 89.760           |
| <b>Total (V) = (I + II + III + IV)</b>               | <b>4.181.863</b> | <b>4.024.892</b> | <b>4.269.575</b> | <b>3.966.517</b> | <b>4.277.116</b> | <b>3.839.153</b> |

FONTE: Dados do Sistema SIOP, Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10h00



## PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

## LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

## PARTE II

## MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

## DEMONSTRATIVO IV - METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS

## PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

2025

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ milhares

| ACIMA DA LINHA                                                                                         |                  |                  |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                                     | 2025             | 2026             | 2027             |
| <b>RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)</b>                                                     | <b>4.147.538</b> | <b>4.296.012</b> | <b>4.304.222</b> |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                            | 1.400.028        | 1.483.259        | 1.567.815        |
| IPTU                                                                                                   | 385.022          | 408.237          | 431.772          |
| ISS                                                                                                    | 656.364          | 693.196          | 731.359          |
| ITBI                                                                                                   | 99.638           | 105.289          | 111.153          |
| IRRF                                                                                                   | 237.820          | 253.249          | 269.423          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                     | 21.184           | 23.288           | 24.108           |
| Contribuições                                                                                          | 33.440           | 34.644           | 35.857           |
| Receita Patrimonial                                                                                    | 26.564           | 26.263           | 27.182           |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                            | 23.075           | 22.648           | 23.440           |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                           | 3.489            | 3.615            | 3.742            |
| Transferências Correntes                                                                               | 2.867.379        | 2.928.826        | 2.808.390        |
| Cota-Parte do FPM                                                                                      | 149.643          | 158.131          | 166.939          |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                     | 1.387.158        | 1.380.413        | 1.183.814        |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                     | 247.427          | 261.461          | 276.024          |
| Transferências do FUNDEB                                                                               | 601.014          | 635.103          | 670.478          |
| Demais Receitas Correntes                                                                              | 85.432           | 89.487           | 93.661           |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                                      | -                | -                | -                |
| Receitas Correntes Restantes                                                                           | 85.432           | 89.487           | 93.661           |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II - III)]</b>                       | <b>4.120.974</b> | <b>4.269.749</b> | <b>4.277.040</b> |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)</b>                                              | <b>655.565</b>   | <b>686.175</b>   | <b>718.446</b>   |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)</b>                                         |                  |                  |                  |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>                                                  | <b>16.310</b>    | <b>16.897</b>    | <b>17.488</b>    |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                            | -                | -                | -                |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                        | -                | -                | -                |
| Alienação de Bens                                                                                      | -                | -                | -                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                                 | -                | -                | -                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                                | -                | -                | -                |
| Outras Alienações de Bens                                                                              | -                | -                | -                |
| Transferências de Capital                                                                              | 16.310           | 16.897           | 17.488           |
| Convênios                                                                                              | -                | -                | -                |
| Outras Transferências de Capital                                                                       | 16.310           | 16.897           | 17.488           |
| Outras Receitas de Capital                                                                             | -                | -                | -                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                         | -                | -                | -                |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                                   | -                | -                | -                |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [(VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b> | <b>16.310</b>    | <b>16.897</b>    | <b>17.488</b>    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)</b>                                           | -                | -                | -                |
| <b>RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)</b>                                        | -                | -                | -                |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>                                            | <b>4.792.849</b> | <b>4.972.821</b> | <b>5.012.974</b> |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                                | <b>4.137.284</b> | <b>4.286.646</b> | <b>4.294.528</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                         | 2025             | 2026             | 2027             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>                                                     | <b>3.836.742</b> | <b>3.973.898</b> | <b>3.982.751</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                                 | 1.299.222        | 1.345.329        | 1.351.780        |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                           | 44.553           | 46.158           | 46.114           |
| Outras Despesas Correntes                                                                                  | 2.492.967        | 2.582.411        | 2.584.857        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XXIII - XIX)</b>                              | <b>3.792.189</b> | <b>3.927.740</b> | <b>3.936.637</b> |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>                                                | <b>785.034</b>   | <b>744.644</b>   | <b>710.740</b>   |
| <b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>                                           | -                | -                | -                |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>                                                    | <b>378.817</b>   | <b>330.499</b>   | <b>330.327</b>   |
| Investimentos                                                                                              | 250.138          | 197.186          | 197.143          |
| Inversões Financeiras                                                                                      | -                | -                | -                |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                           | -                | -                | -                |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                      | -                | -                | -                |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                      | -                | -                | -                |
| Demais Inversões Financeiras                                                                               | -                | -                | -                |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                              | 128.679          | 133.313          | 133.184          |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b> | <b>250.138</b>   | <b>197.186</b>   | <b>197.143</b>   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)</b>                                                                      | <b>5.000</b>     | <b>5.000</b>     | <b>5.000</b>     |



PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

PARTE II

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
DEMONSTRATIVO IV - METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS  
PARA O RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL  
2025

|                                                                             |           |           |           |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-----------|
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                       | 2.205     | 2.165     | 2.126     |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                  | 0         | 0         | 0         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XXI + XXII + XXVIII + XXIX + XXX)         | 4.582.223 | 4.677.384 | 4.652.377 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX) | 4.047.327 | 4.129.926 | 4.138.780 |

|                                                                                                 |         |         |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|---------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]    | 210.626 | 295.437 | 360.597 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] | 89.957  | 156.720 | 155.748 |

|                                                                        |        |        |        |
|------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|
| JUROS NOMINAIS                                                         | 2025   | 2026   | 2027   |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)    | 23.075 | 22.648 | 23.440 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) | 44.553 | 46.158 | 46.114 |

|                                                                                   |        |         |         |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------|
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 68.479 | 133.210 | 133.074 |
|-----------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------|

| ABAIXO DA LINHA                                                          |          |         |         |
|--------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|
| RESULTADO NOMINAL                                                        | 2025     | 2026    | 2027    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                               | 863.606  | 699.306 | 528.422 |
| DEDUÇÕES (XL)                                                            | 332.723  | 344.702 | 356.766 |
| Disponibilidade de Caixa                                                 | 331.532  | 343.467 | 355.489 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                           | 359.182  | 372.112 | 385.136 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                     | 471      | 488     | 505     |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                          | 27.179   | 28.157  | 29.142  |
| Demais Haveres Financeiros                                               | 1.191    | 1.234   | 1.277   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                         | 530.883  | 354.604 | 171.656 |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb) | (24.095) | 23.109  | 23.276  |

|                                                                                                                         |          |        |        |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|--------|
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                     | 2025     | 2026   | 2027   |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)                                                                        | -        | (17)   | (17)   |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                          | -        | -      | -      |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                 | -        | -      | -      |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                              | -        | -      | -      |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                      | -        | -      | -      |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)                                                                                                   | -        | -      | -      |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)] | (24.095) | 23.126 | 23.293 |

|                                                                               |         |        |        |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII) | (2.617) | 46.636 | 45.967 |
|-------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|

FONTE: Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

27/09/24 16:10



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**  
**ANEXO DE METAS FISCAIS**  
**V - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA**  
**2025**

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1.000

| TRIBUTO      | MODALIDADE                              | SETORES/ PROGRAMAS/<br>BENEFICIÁRIO                    | RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA |               |                | COMPENSAÇÃO                                                                         |
|--------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------|---------------|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
|              |                                         |                                                        | 2025                         | 2026          | 2027           |                                                                                     |
| IPTU / ISSQN | Lei de Incentivos Fiscais/Redução       | Cultura / Esportes                                     | 14.880                       | 15.605        | 16.352         | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| IPTU / ISSQN | Diversas Leis - Isenção/Redução/Anistia | Desenvolvimento Econômico                              | 7.109                        | 7.522         | 7.952          | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| IPTU         | Diversas Leis - Isenção/Redução/Anistia | Obras                                                  | 5.619                        | 5.886         | 6.160          | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| IPTU         | Diversas Leis - Isenção/Redução/Anistia | Saneamento                                             | 88                           | 93            | 98             | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| IPTU / ISSQN | Diversas Leis - Isenção/Redução/Anistia | Social                                                 | 16.967                       | 18.144        | 19.385         | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| ITBI / Taxas | Diversas Leis - Isenção/Redução/Anistia | Novas Isenções para Desenvolvimento Econômico e Social | 50.068                       | 51.948        | 53.850         | Não houve compensação, pois foi atendida a condição do inciso I, do artigo 14, LFR. |
| <b>TOTAL</b> |                                         |                                                        | <b>94.731</b>                | <b>99.198</b> | <b>103.797</b> |                                                                                     |

**FONTE:** Estimativas do Departamento de Receita da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 27/09/2024 - 10h00



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**

**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**

**ANEXO DE METAS FISCAIS**

**VI.a MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO - CONSOLIDADO**

**2025**

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1.000

| EVENTOS                                           | Valor previsto para 2025 |
|---------------------------------------------------|--------------------------|
| Aumento Permanente da Receita                     | 171.903                  |
| (-) Transferências Constitucionais ( * )          | 0                        |
| (-) Transferências ao FUNDEB                      | 1.263                    |
| Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)  | 170.640                  |
| Redução Permanente de Despesa (II)                | 0                        |
| Margem Bruta (III) = (I+II)                       | 170.640                  |
| Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)              | 189.090                  |
| Novas DOCC                                        | 189.090                  |
| Novas DOCC geradas por PPP ( ** )                 | 0                        |
| Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) | -18.450                  |

**FONTE:** Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10:00

( \* ) Não aplicáveis aos Municípios

( \*\* ) O Município não possui estes tipos de despesas



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**

**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**

**ANEXO DE METAS FISCAIS**

**VI.b MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO - PREFEITURA**

**2025**

AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

R\$ 1.000

| EVENTOS                                           | Valor previsto para 2025 |
|---------------------------------------------------|--------------------------|
| Aumento Permanente da Receita                     | 196.961                  |
| (-) Transferências Constitucionais ( * )          | 0                        |
| (-) Transferências ao FUNDEB                      | 1.263                    |
| Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)  | 195.698                  |
| Redução Permanente de Despesa (II)                | 0                        |
| Margem Bruta (III) = (I+II)                       | 195.698                  |
| Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)              | 186.350                  |
| Novas DOCC                                        | 186.350                  |
| Novas DOCC geradas por PPP ( ** )                 | 0                        |
| Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) | 9.348                    |

**FONTE:** Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10:00

( \* ) Não aplicáveis aos Municípios

( \*\* ) O Município não possui estes tipos de despesas



**PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP**  
**LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL**  
**ANEXO DE RISCOS FISCAIS**  
**VII - DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS**  
**2025**

ARF (LRF, art 4º, § 3º)

R\$ 1,00

| PASSIVOS CONTINGENTES                 |                           | PROVIDÊNCIAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                           |
|---------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| Descrição                             | Valor                     | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Valor                     |
| Demandas Judiciais                    |                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                           |
| Dívidas em Processo de Reconhecimento |                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                           |
| Avais e Garantias Concedidas          |                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                           |
| Assunção de Passivos                  | R\$ 191.780.000,00        | Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos: necessidade de contingenciamento das despesas não obrigatórias ou aprovação de parcelamento de dívida, para suprir aportes financeiros para o IPSM, conforme Demonstrativo de Estimativas de resultado previdenciário, rendimentos e aportes - Grupo I - Regime Financeiro. | R\$ 191.780.000,00        |
| Assistências Diversas                 |                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                           |
| Outros Passivos Contingentes          | R\$ 5.000.000,00          | Utilização da Reserva de Contingência para fazer frente a outros passivos contingentes não previstos.                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 5.000.000,00          |
| <b>SubTotal</b>                       | <b>R\$ 196.780.000,00</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | <b>R\$ 196.780.000,00</b> |

| DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS  |                           | PROVIDÊNCIAS |                           |
|---------------------------------|---------------------------|--------------|---------------------------|
| Descrição                       | Valor                     | Descrição    | Valor                     |
| Frustação de Arrecadação        |                           |              |                           |
| Restituição de Tributos a Maior |                           |              |                           |
| Discrepâncias de Projeções      |                           |              |                           |
| Outros Riscos Fiscais           |                           |              |                           |
| <b>SubTotal</b>                 | <b>R\$ -</b>              |              | <b>R\$ -</b>              |
| <b>Total</b>                    | <b>R\$ 196.780.000,00</b> |              | <b>R\$ 196.780.000,00</b> |

FONTE: Estimativas da Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, Data da emissão 27/09/2024 e hora de emissão 10:00



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL  
DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

| LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL                                                                                        |                   |                       |                       |                       |                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 2025                                                                                                          |                   |                       |                       |                       |                       |
| Demonstrativo VIII                                                                                            |                   |                       |                       |                       |                       |
| Demonstrativo de estimativas de resultado previdenciário, rendimentos e aportes - Grupo 1 - Regime Financeiro |                   |                       |                       |                       |                       |
| Estimativas                                                                                                   |                   | 2025                  | 2026                  | 2027                  | Total                 |
| Patrimônio inicial                                                                                            | (a)               | 1.403.127.376,31      | 1.403.127.376,31      | 1.403.127.376,31      | 4.209.382.128,93      |
| Receitas                                                                                                      | (b)               | 216.545.000,00        | 195.053.000,00        | 190.921.000,00        | 602.519.000,00        |
| Despesas                                                                                                      | (c)               | -599.333.000,00       | -571.287.000,00       | -550.170.000,00       | -1.720.790.000,00     |
| Resultado                                                                                                     | (d) = (b+c)       | -382.788.000,00       | -376.234.000,00       | -359.249.000,00       | -1.118.271.000,00     |
| Meta da Política de Investimentos                                                                             | (e)               | 9,73%                 | 9,39%                 | 9,29%                 |                       |
| Rendimentos                                                                                                   | (f) = (a)*(e)     | 136.512.058,44        | 131.771.059,41        | 130.289.497,22        | 398.572.615,07        |
| 2/3 rendimentos                                                                                               | (g) = (2/3)*(f)   | 91.008.038,96         | 87.847.372,94         | 86.859.664,81         | 265.715.076,71        |
| <b>Aportes</b>                                                                                                | <b>(h)</b>        | <b>100.000.000,00</b> | <b>100.000.000,00</b> | <b>100.000.000,00</b> | <b>300.000.000,00</b> |
| Insuficiência                                                                                                 | (i) = (d)+(g)+(h) | -191.779.961,04       | -188.386.627,06       | -172.389.335,19       | -552.555.923,29       |

**Observações:**

Patrimônio conforme Atlas (agosto/2024).

Receitas estimadas conforme PLOA 2025.

Despesas estimadas conforme PLOA 2025.

Meta da política de investimentos igual a IPCA + 5,59%.

IPCA estimado conforme Relatório Focus de 30/08/2024.